24_14265702

Арбитражный суд Московской области

        107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении мирового соглашения и прекращении производства по делу

г. Москва

24 июля 2023 года              Дело № А41-3781/19

Определение изготовлено в полном объеме 24.07.2023, резолютивная часть объявлена 21.06.2023

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Денисюка Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Абелян Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о банкротстве ООО «ТД

«АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ» отчет по итогам процедуры конкурсного производства и заявление

конкурсного управляющего об утверждении мирового соглашения, заключенного между

Диденко И.Э. и конкурсными кредиторами,

при участии в заседании: согласно протоколу судебного заседания

УСТАНОВИЛ:

В производстве Арбитражного суда Московской области находится дело № А41-

3781/19 о несостоятельности (банкротстве) ООО «ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ» (ИНН

5032267359, ОГРН 1135032005052), в отношении которого открыта процедура банкротства –

конкурсное производство сроком на шесть месяцев, конкурсным управляющим утвержден

Сагнаев Р.С.

Конкурсный управляющий ООО «ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ» обратился в суд с

заявление об утверждении мирового соглашения, заключенного между Диденко И.Э. и

конкурсными кредиторами.

В судебном заседании подлежал рассмотрению отчет конкурного управляющего

должника по результатам процедуры конкурсного производства в отношении ООО «ТД

«АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ» и заявление конкурсного управляющего Сагнаева Р.С. об

утверждении мирового соглашения, заключенного между Диденко И.Э. и конкурсными

кредиторами.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее по тексту – АПК РФ) информация о времени и месте

судебного заседания была опубликована на официальном интернет-сайте картотека

арбитражных дел http://kad.arbitr.ru.

Против утверждения мирового соглашения и прекращения производства по делу

возражений от лиц, участвующих в деле о несостоятельности (банкротстве), надлежащим

образом извещенных о дате и времени проведения судебного заседания, в материалы дела не

поступило.

Рассмотрев материалы дела, исследовав и оценив представленные доказательства, суд

приходит к выводу, что представленное на утверждение суда мировое соглашение подлежит

удовлетворению, производство по делу о банкротстве – прекращению, по следующим

основаниям.

Частью 1 статьи 223 АПК РФ и статьёй 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

(далее – Закон о банкротстве) определено, что дела о банкротстве рассматриваются

http://asmo.arbitr.ru/
http://kad.arbitr.ru/

 24_14265702

2

арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным

кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с правилами статьи 138 АПК РФ стороны могут урегулировать спор,

заключив мировое соглашение, и арбитражный суд принимает меры для примирения сторон

и содействует им в урегулировании спора.

В соответствии с пунктом 1 статье 150 Закона о банкротстве на любой стадии

рассмотрения арбитражным судом дела о банкротстве должник, его конкурсные кредиторы и

уполномоченные органы вправе заключить мировое соглашение.

Мировое соглашение – распорядительное действие сторон по взаимному

урегулированию возникшего материально-правового спора на взаимоприемлемых условиях.

Согласно части 1 статьи 139 АПК РФ мировое соглашение может быть заключено

сторонами на любой стадии арбитражного процесса и при исполнении судебного акта,

однако мировое соглашение, заключаемое сторонами (должником и его кредиторами) в

рамках дела о банкротстве, имеет свои особенности, предусмотренные Законом о

банкротстве.

Положениями пункта 1 статьи 150 Закона о банкротстве предусмотрено, что на любой

стадии рассмотрения арбитражным судом дела о банкротстве должник, его конкурсные

кредиторы и уполномоченные органы вправе заключить мировое соглашение.

Согласно пункту 2 названной статьи решение о заключении мирового соглашения со

стороны конкурсных кредиторов и уполномоченных органов принимается собранием

кредиторов.

Решение собрания кредиторов о заключении мирового соглашения принимается

большинством голосов от общего числа голосов конкурсных кредиторов и уполномоченных

органов в соответствии с реестром требований кредиторов и считается принятым при

условии, если за него проголосовали все кредиторы по обязательствам, обеспеченным

залогом имущества должника.

Согласно пункту 1 статьи 156 Закона о банкротстве мировое соглашение должно

содержать положения о порядке и сроках исполнения обязательств должника в денежной

форме.

Основания для отказа арбитражным судом в утверждении мирового соглашения

приведены в статье 160 Закона о банкротстве. Таковыми являются: нарушение

установленного Законом о банкротстве порядка заключения мирового соглашения;

несоблюдение формы мирового соглашения; нарушение прав третьих лиц; противоречие

условий мирового соглашения Закону о банкротстве, другим федеральным законам и иным

нормативным правовым актам; наличие иных предусмотренных гражданским

законодательством оснований ничтожности сделок.

Как указано в пунктах 7, 18 Информационного письма Президиума ВАС РФ от

20.12.2005 N 97 «Обзор практики рассмотрения арбитражными судами споров, связанных с

заключением мировых соглашений в делах о несостоятельности (банкротстве)», не подлежат

утверждению мировые соглашения, содержащие неясные выражения или создающие

неопределенность в отношении объема обязательств должника или сроков их исполнения, а

также заведомо не позволяющие соблюсти интересы кредиторов в той мере, в которой бы

они были соблюдены в отсутствие мирового соглашения.

Мировое соглашение должно быть реально исполнимым, содержать положения, не

допускающие неоднозначного толкования его условий.

Согласно положениям статей 2, 57 Закона о банкротстве целью заключения мирового

соглашения в деле о банкротстве является прекращение производства по такому делу,

восстановление платежеспособности (хозяйственной деятельности) должника.

Обязанностью суда при утверждении мирового соглашения является установление,

соответствует ли оно требованиям закона (материального, процессуального) и не нарушает

ли оно прав и законных интересов иных лиц (часть 6 статья 141 АПК РФ). Деятельность суда

 24_14265702

3

должна быть направлена на проверку мирового соглашения на предмет соответствия

критериям действительности и исполнимости.

Так, в Определении Верховного Суда Российской Федерации от 17.05.2016 по делу N

305-ЭС16-1045 отмечено, что, утверждая мировое соглашение, суду надлежит принимать во

внимание, в каких целях заключается мировое соглашение, - направлено ли оно, как это

определил законодатель, на возобновление платежеспособности организации, включая

удовлетворение требований кредиторов, либо используется, например, для того чтобы

обеспечить неоправданные преимущества определенной группе лиц, т.е. применяется не в

соответствии с предназначением института мирового соглашения. Соответствующая

правовая позиция изложена Конституционным Судом Российской Федерации в

постановлении от 22.07.2002 N 14-П.

Как судом установлено и следует из материалов дела, 14 апреля 2023 года конкурсным

управляющим ООО «ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ» проведено собрание кредиторов, на

котором кредиторами (100% голосов) принято решение заключить мировое соглашение,

заключенное между Диденко Игорем Эдуардовичем (учредитель ООО ТД «АЛЬЯНС-

ТРЕЙДИНГ») и конкурсными кредиторами: ООО «ДАРИАРТ ЭНД В» и ФГУП «ОХРАНА»

РОСГВАРДИИ в лице представителя собрания кредиторов Марущенко Александра

Владимировича, действующего на основании решения собрания кредиторов от 14.04.2023.

В силу положений части 3, части 4 статьи 139 АПК РФ мировое соглашение подлежит

утверждению судом, если оно не противоречит закону и не нарушает права и законные

интересы других лиц.

По смыслу статей 150 и 156 Закона о банкротстве мировое соглашение заключается с

целью справедливого и соразмерного удовлетворения требований всех кредиторов путем

предоставления им равных правовых возможностей для достижения законных частных

экономических интересов при сохранении платежеспособности должника.

Судом установлено, что условия мирового соглашения изложены ясно и определенно,

не противоречат закону и не нарушают права и законные интересы других лиц.

При этом условия соглашения позволяют определенно установить размер

задолженности, порядок и сроки ее удовлетворения, не содержат неточных и

предположительных формулировок. Оснований для отказа в утверждении мирового

соглашения, предусмотренных статьёй 160 Закона о банкротстве, не установлено.

Рассмотрев условия мирового соглашения, исследовав и оценив имеющиеся в

материалах дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что представленное мировое

соглашение не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц,

поэтому подлежит утверждению судом.

Таким образом, суд, установив, что при заключении мирового соглашения нарушений

норм статей 150, 154, 155, 156 Закона о банкротстве не допущено, условия утверждения

мирового соглашения арбитражным судом, предусмотренные статьей 158 Закона о

банкротстве, соблюдены, не установлены основания для отказа в утверждении мирового

соглашения, предусмотренные статьей 160 Закона о банкротстве, утверждает мировое

соглашение.

Руководствуясь ст. ст. 139-141, ч. 2 ст. 150, ст. 151 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, ст. ст. 150, 151, 155-159, 162 Федерального закона № 127-ФЗ

от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить мировое соглашение, заключенное между Диденко Игорем Эдуардовичем

(учредитель ООО ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ») и конкурсными кредиторами: ООО

«ДАРИАРТ ЭНД В» и ФГУП «ОХРАНА» РОСГВАРДИИ в лице представителя собрания

кредиторов Марущенко Александра Владимировича, действующего на основании решения

собрания кредиторов от 14.04.2023, по делу № А41-3781/19 о несостоятельности

 24_14265702

4

(банкротстве) ООО «ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ», представленное в суд в следующей

редакции:

«Мировое соглашение в рамках рассмотрения дела

 о несостоятельности (банкротстве)

ООО ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ»

Диденко Игорь Эдуардович, ИНН 470421743102 (далее – Учредитель) как учредитель

(размер доли 50%) ООО ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ» (ОГРН 1135032005052, ИНН

5032267359, адрес: 143081, ОБЛАСТЬ МОСКОВСКАЯ, ГОРОД ОДИНЦОВО, ДЕРЕВНЯ

СОЛОСЛОВО ДОМ 231) (должник по делу о банкротстве) с одной стороны и

конкурсные кредиторы: 1. Общество с ограниченной ответственностью «ДАРИАРТ ЭНД

В», 2. Федеральное государственное унитарное предприятие «ОХРАНА» РОСГВАРДИИ,

именуемые в дальнейшем «Кредиторы», в лице представителя собрания кредиторов

Марущенко Александра Владимировича, с другой стороны, руководствуясь ст. 150 - 167 ФЗ

от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», заключили настоящее

Мировое соглашение об условиях исполнения обязательств Должника, обязательных для

конкурсных кредиторов Должника:

1. Настоящее мировое соглашение заключается сторонами в процедуре банкротства –

конкурсное производство в рамках дела №А41-3781/2019 о несостоятельности

(банкротстве) должника, находящегося в производстве Арбитражного суда

Московской области и устанавливает порядок, условия и сроки исполнения

обязательств должника перед кредиторами, требования которых включены в

установленном порядке в реестр требований кредиторов должника к моменту

принятия решения собранием кредиторов должника о заключении настоящего

мирового соглашения.

2. Действие настоящего мирового соглашения распространяется на требование

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов Должника на дату

проведения собрания кредиторов, принявших решение о заключении настоящего

мирового соглашения.

3. Стороны подтверждают, что общая задолженность должника перед кредиторами,

требования которых включены в реестр требований кредиторов о заключении

мирового соглашения, составляет 7 895 072,17 руб. в том числе по требованиям:

№

п/п

Наименование

кредитора

Юридический адрес Сумма требований (руб.)

1 ООО «ДАРИАРТ ЭНД

В»

105082, Г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ

КРАСНОСЕЛЬСКИЙ,

ПЕР СПАРТАКОВСКИЙ, Д.

2, СТР. 1, ПОДВ./ПОМЕЩ.

III, КОМ. 4В

6 204 527,76

2 ФГУП «ОХРАНА»

РОСГВАРДИИ

127473, Г.МОСКВА, УЛ.

ДЕЛЕГАТСКАЯ, Д. 5, СТР. 1

1 690 544,41

4. Учредитель осуществляет исполнение обязательств по настоящему мировому

соглашению посредством перечисления денежных средств на счета кредиторов.

5. В соответствии со ст. 415 ГК РФ и п. 2 ст. 156 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» Кредиторы освобождают Должника от обязательств по уплате

процентов.

6. Учредитель принимает на себя обязательства по погашению задолженности по

вознаграждению арбитражному управляющему за проведение процедуры наблюдения

 24_14265702

5

и конкурсного производства и возместить судебные расходы в общей сумме 402 000

руб. до 30.04.2023г.

7. Учредитель принимает на себя обязательства по пропорциональному погашению

кредиторам третьей очереди суммы задолженности, указанной в п. 3. Настоящего

мирового соглашения, в следующем порядке:

№ п/п Срок оплаты, до Сумма оплаты Наименование кредитора

1 15.06.2023
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

2 15.07.2023
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

3 15.08.2023
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

4 15.09.2023
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

5 15.10.2023
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

6 15.11.2023
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

7 15.12.2023
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

8 15.01.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

9 15.02.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

10 15.03.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

11 15.04.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

12 15.05.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

13 15.06.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

14 15.07.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

15 15.08.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

16 15.09.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

17 15.10.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

18 15.11.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

19 15.12.2024
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

20 15.01.2025
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

 24_14265702

6

21 15.02.2025
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

22 15.03.2025
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

23 15.04.2025
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,35 ФГУП «Охрана» Росгвардии

24 15.05.2025
258521,99 ООО «ДАРИАРТ ЭНД В»

70439,36 ФГУП «Охрана» Росгвардии

8. Должник и/или Учредитель вправе досрочно произвести полное или частичное

погашение задолженности перед кредиторами по настоящему мировому соглашению

пропорционально суммам задолженности, если такое погашение не нарушает права и

законные интересы иных кредиторов должника.

9. При нарушении Учредителем графика погашения задолженности, срок исполнения

всех обязательств Должника, в отношении которых предоставлена рассрочка,

считается наступившим.

10. Кредиторы признают, что порядок и сроки исполнения обязательств Должника,

предусмотренные настоящим мировым соглашением, не нарушают их прав и не

создают каких-либо преимуществ одного кредитора перед другими кредиторами.

11. Собрание Кредиторов ознакомлено с содержанием ст. 159 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» и понимает последствия Мирового соглашения.

12. Настоящее мирового соглашение составлено в 4 экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному экземпляру для Сторон соглашения, один экземпляр в

материалы дела №А41-3781/2019.

13. Учредитель подтверждает, что ему известно о том, что в силу п.1 ст. 167 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в случае неисполнения Мирового соглашения

Учредителем, кредиторы вправе обратиться за расторжением Мирового соглашения в

арбитражный суд, рассматривавший дело о банкротстве, для получения

исполнительного листа для взыскания оставшихся непогашенных требований.

14. Настоящее соглашение подписано:

Учредитель ООО ТД «АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ_______________(Диденко Игорь Эдуардович)

Представитель собрания кредиторов _______________(Марущенко Александр Владимирович).».

Производство по делу № А41-3781/19 о несостоятельности (банкротстве) ООО «ТД

«АЛЬЯНС-ТРЕЙДИНГ» прекратить.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано  в

течение месяца со дня вынесения определения в Арбитражный суд Московского округа.

Судья                                                                  Н.А. Денисюк